- [8] امیرکبیر و ایران، دکتر فریدون آدمیت، انتشارات خوارزمی، تهران، چاپ ششم، 1361، ص 446.
- [9] ناموس ناصری.
- [10].
- [11].
- [12].
- [13].
- [14].
- [15].
- [16].
- [17].
- [18] ناصرالدین شاه در مدت سلطنت خود سه بار به اروپا سفر کرد. سفر اول در سال 1290 ه ق برابر با 1873 میلادی پنج ماه و نه روز طول کشید. سفر دوم در سال 1295 ه ق برابر با 1878 میلادی چهار ماه و نه روز شد و سفر سوم در سال 1306 ه ق برابر با 1889 میلادی شش ماه و دوازده روز به طول انجامید. در این جا منظور مؤلف از سفر ناصرالدین شاه به فرنگ که طی آن از

آذربایجان عبور کرده و به روسیه رفته و در آذربایجان مؤلف با شاه ملاقات داشته، سفر سوم ناصرالدین شاه است که در سال 1306 ه ق اتفاق افتاد.

[19].

[20].

[21].

[22] دو کلمه خوانده نشد.